ATA Nº 03
REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO CONSELHO DO CEM

UFSC – JOINVILLE - SC
Dia 17.02.2014

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e quatorze, com início às 14:00 horas, na sala A110 da
sede  do  Centro  de  Engenharias  da  Mobilidade  da  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina,  em
Joinville-SC, reuniram-se os membros do Conselho da Unidade e que esta subscrevem, sob a coordenação
de seu Presidente, Luís Fernando Peres Calil, convocada extraordinariamente para tratar da seguinte pauta:
1) Reapreciação dos concursos Engenharia Civil/Mecânica dos Solos, processo 23080.064984/2013-32,
Engenharia Civil/Geotécnica, processo 23080.064996/2013-67, Engenharia Mecânica/Máquinas, Motores
e Equipamentos, processo 23080.064977/2013-31 e Matemática/Álgebra;Análise;Equações Diferenciais
Ordinárias;Equações Diferenciais Parciais, processo 23080.064901/2013-13, que não foram encaminhados
com o relatório final na última reunião do Conselho, conforme estipula o Art. 86 da Resolução Normativa
nº  34/CUn/2013  e  2)  Apreciação  dos  relatórios  finais  dos  concursos:  Engenharia  Naval  e
Oceânica/Hidrodinâmica de Navios e Sistemas Oceânicos, processo 23080.064967/2013-03, Engenharia
Naval e Oceânica/Projetos de Navios e de Sistemas Oceânicos; Tecnologia de Construção Naval e de
Sistemas Oceânicos; Propulsão de Navios, processo 23080.064921/2013-86, Engenharia Elétrica/Sistemas
Elétricos de Potência, processo: 23080.064979/2013-20, Engenharia de Produção/Pesquisa Operacional,
processo  23080.064957/2013-60,  Engenharia  Mecânica/Elementos  de  Máquinas,  processo
23080.064991/2013-34,  Astronomia/Astronomia  de  Posição  e  Mecânica  Celeste,  processo
23080.064964/2013-61. O Presidente do Conselho abriu a reunião justificando a necessidade de serem
“re-apreciados” os processos arrolados no item 1 da pauta e que haviam sido objeto de deliberação na
reunião  anterior  por  conta  de  que,  na  oportunidade,  não  foi  cumprido  o  rito  exigido  no  Edital
270/DDP/2013 do  concurso.  Na  sequência,  Luís  Fernando Peres  Calil  solicitou à  Conselheira  Jamile
Fantin, que procedesse a leitura e apresentação dos processos segundo o rito regulamentar, de um a um,
procedido de deliberação a seu respeito, ficando todos aprovados, tanto os arrolados no item 1 como os
arrolados no item 2 da Pauta, exceto o de número 23080.064901/2013-13, que foi, após identificado erro
na sua consolidação, por votação unânime, devolvido à Banca respectiva para as correções pertinentes e
para elaboração de novo Relatório Final. Não havendo mais nada a  tratar, o Presidente agradeceu a
presença de todos, encerrou a reunião e eu, Amarilis Laurenti  lavrei a presente Ata, anexando a ela a
justificativa da ausência dos Conselheiros Andrey Ricardo da Silva e Lucas Weihmann, ambos de férias.

Professor Doutor Alexandre Miers Zabot

Professora Doutora Cátia Regina Silva de Carvalho Pinto
Professor Doutor Breno Salgado Barra

Professor Doutor Claudimir Antonio Carminatti

Professora Doutora Christiane Wenck Nogueira Fernandes
Professor Doutor Eduardo de Carli da Silva
Professor Doutor Juan Pablo de Lima Costa Salazar
Professor Doutor Luís Fernando Peres Calil
Professor Doutor Milton Evangeslista de Oliveira Filho
Professora Doutora Carolina Brandão Pereira de Souza
Professora Doutora Silvia Lopes de Sena Taglialenha
Professora Doutora Suelí Fischer Beckert
Servidora Técnica, Psicóloga Jamile Fantin

11

1
2
3
4

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

28

29
30

31

32
33
34
35
36
37
38
39
40

5
6

ATA Nº 03
REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO CONSELHO DO CEM

UFSC – JOINVILLE - SC
Dia 17.02.2014

Servidora Técnica, Administradora Fabiana Aparecida Mafra Reisch
Estudante Angelis Manuele Taques Schumacher
Estudante Rodrigo Silveira de Magalhães Martins
Amarilis Laurenti

22

7
8
9

10

41
42
43
44

11
12